
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI BUSSOLENO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  37 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RELAZIONE  ILLUSTRATIVA 
DELLA GIUNTA COMUNALE AL  RENDICONTO  DELLA  
GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 ED 
APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE.         
 
 

 
 
     L’anno duemilasedici,  addì diciotto del mese di aprile,   alle 

ore 17.00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei  Signori: 

 
 
          PRESENTE 
 

ALLASIO Anna Maria - SINDACO Assente 

FUCILE Ivano Antonio - VICESINDACO Presente  

RICHIERO Arianna - ASSESSORE Presente 

SOFFREDINI Gabriella - ASSESSORE Presente 

MALACRINO' Pasquale Andrea- ASSESSORE Assente 

 
 
   Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa Maria 
Grazia MAZZOLARI. 

 
    
   Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
L’Assessore alle Finanze riferisce: 
 
Ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. 23/06/2011 n°118, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n°267 artt. 151 comi 6 e 7 e 227 comma 2, dei nuovi 
principi contabili applicati concernenti sia la contabilità finanziaria che 
quella economico - patrimoniale, e del Regolamento di contabilità, l’Ufficio 
Ragioneria ha predisposto, secondo i principi fondamentali della contabilità 
e del bilancio, la bozza di proposta del rendiconto della gestione per 
l’esercizio finanziario 2015, composta dal conto del bilancio, conto 
economico, conto del patrimonio e corredata della relazione. 
 
CONSIDERATO  che occorre provvedere a norma di quanto stabilito dal 
comma 2° del succitato art. 227, all’approvazione da parte de l Consiglio 
Comunale del rendiconto della gestione 2015 entro il termine del 
30.04.2016; 
 
DATO ATTO  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il rendiconto della propria 
gestione relativa all’esercizio finanziario 2015 ai sensi dell’art. 226 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACCERTATO  che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere 
concordano perfettamente con le scritture contabili dell’ente e con i dati 
SIOPE come da elenchi allegati; 
 
CONSIDERATO  che i termini stabiliti dal vigente regolamento di 
contabilità cono stati rispettati nonostante l’applicazione della nuova 
normativa del T.U. 267/2000; 
 
CONSIDERATO  che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 
2015, predisposto sulla base dei modelli previsti dal DPCM 28/12/2011, è 
compilato nel rispetto dei nuovi principi del bilancio ed è rispondente alle 
risultanze della gestione 2015. 
 
DATO ATTO  che al rendiconto composto dal conto del bilancio, dal conto 
del patrimonio, dal prospetto di conciliazione e dal conto economico, sono 
allegate le documentazioni previste e richieste dagli artt. 227 e seguenti del 
T.U. 267/2000 ad esclusione della relazione del revisore del conto che dovrà 
rendere la propria relazione al rendiconto successivamente alla ricezione 
della suddetta relazione, e che quindi potrà avvenire il deposito del 
rendiconto stesso per giorni 20, come previsto dall’art. 45 del vigente 
Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO  che la relazione, che comprende la nota integrativa al 
rendiconto della gestione, esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti, evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle 
componenti economiche ed analizza inoltre gli scostamenti principali 
intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno 
determinati. 
 



 

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale 25 del 23/03/2016 
con cui è stato operato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 
DATO INOLTRE ATTO che al conto del bilancio ai sensi dell’art. 228, 
comma V del T.U. sono annesse le tabelle  dei parametri di riscontro della 
situazione di dificitarietà strutturale e la tabella dei parametri gestionali con 
andamento triennale; 
 
VALUTATO  che al rendiconto risultano aggiunti, oltre agli allegati previsti 
dal TUEL i prospetti con i dati consuntivi SIOPE che, ai sensi dell’art. 77 
quater, comma 11, D.L. 112/08, costituiscono allegato obbligatorio al 
rendiconto; 
 
VALUTATO  inoltre che al rendiconto viene inoltre allegato ai sensi 
dell’articolo 16, comma26, del D.L. 13/08/2011, n. 138 l’elenco delle spese 
di rappresentanza sostenute nel corso del 2015; 
 
ATTESO che si dovrà procedere alla consegna degli elaborati del 
rendiconto al Revisore del Conto onde permettere un attento esame per la 
redazione della relazione da inviare al Consiglio Comunale, come 
precedentemente indicato; 
 
ATTESO che vi sono residui attivi da cancellare per insussistenza od 
inesigibilità provenienti dagli anni precedenti al 2015 in considerazione 
della revisione ordinaria dei residui; 
 
VISTO  lo schema del rendiconto predisposto dal Responsabile del Settore 
Finanziario, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. n. 267/2000, comprendente il 
Conto del Bilancio, il prospetto di conciliazione ed il conto del patrimonio; 
 
ATTESO che la presente deliberazione non comporta spesa; 
 
RILEVATO  che la proposta di deliberazione ha ottenuto i pareri favorevoli 
espressi ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato 
dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella 
legge 7.12.2012 n. 213, il parere tecnico da parte del Responsabile del 
Servizio interessato e il parere contabile da parte della Responsabile del 
Servizio finanziario; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
1) DI RICHIAMARE  le premesse quali parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 
  
2) DI APPROVARE la documentazione allegata, compendio 
dell’attività morale-amministrativa-economica del rendiconto 2015 e di 
disporre che la documentazione stessa sia resa al Consiglio Comunale nei 
termini previsti dal T.U. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;   

 



 

 

3) DI DARE ATTO cha la relazione morale-amministrativo-
economica del rendiconto 2015 analizza la gestione complessiva e dimostra 
l’economicità dei servizi e l’efficienza dell’organizzazione operativa con 
evidenza dei costi sostenuti in rapporto all’utilità sociale; 

 
4) DI DARE ATTO che contestualmente al ricevimento della 
relazione al rendiconto di gestione da parte dell’Organo di Revisione, si 
procederà al deposito del rendiconto stesso, per giorni 20, come previsto 
dall’art. 45 del Regolamento di contabilità. 

 
 
SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Attesa l'urgenza del precedente contestuale atto per consentire l'esecuzione 
degli atti in merito; 
 
Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE ESPRESSA IN 
FORMA PALESE MEDIANTE ASSENSO VERBALE: 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare, a norma dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
immediatamente eseguibile il precedente contestuale atto deliberativo per 
consentire l'esecuzione degli atti in merito. 

 
 



 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmati da: 
 

   P. IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

IL VICE SINDACO 

F.to (FUCILE Ivano Antonio)        F.to  (Dr.ssa Maria Grazia MAZZOLARI) 

 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE  E COMUNICAZIONE 

  La presente del iberazione, in copia conforme, viene  

pubbl icata all ’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi e contestualmente trasmessa in elenco ai 

capigruppo consil iari  a decorrere  dal 13.05.2016 . 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il .................................  .................................................. 
 

   

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   .  .     . 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

                             
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
           Il .................................        ............................................... 

   
 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è redatto ai sensi delle disposizioni del  T.U.E.L. 267/2000. 



 

 

 


